CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINSTRAÇÃO DO
AMERIPREV – EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 19/09/2025

Av. São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, CEP 13471-200, Americana – SP, Fone: (19) 3405.6951

Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: ameriprev@ameriprev.com.br

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Prefeitura de

Americana, na Sala de Reuniões do setor de Protocolo, localizado na Avenida Brasil, 85, Vila Medon,

Americana - SP, reuniram-se para a vigésima segunda reunião ordinária, do exercício de dois mil e vinte

e cinco, do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Americana, AMERIPREV, os conselheiros: Angélica de Nardo Panzan, Angélica Silva Gasque Dizaró,

Celso Roberto Fabricio Junior, Clodomiro Rossini, Mayara Inácio Basseto, Thayara De Oliveira Delirio

Olivato, Vanessa Zucareli Westarb,  Débora Pessina, suplente em substituição da titular Janice Ferreira

dos Santos, a qual justificou sua ausência, sendo ela consulta médica, justificativa esta aceita pelo

presidente e vice-presidente deste conselho, Simone Chincowitz Sanches, suplente em substituição do

titular Thiago da Cunha, o qual justificou sua ausência, sendo ela consulta médica, justificativa esta

aceita pelo presidente e vice-presidente deste conselho,  os representantes do AMERIPREV, Vivian

Cristina Lafolga Ruiz, Diretora Administrativa , Roseane Martins Madureira Ferreira, Diretora de

Finanças, Maria Marta Cioldin Diretora de Análise de Benefícios e Antonio Grandin Junior, presidente

do Conselho Fiscal do AMERIPREV. Iniciamos a reunião com a deliberação e a aprovação da

aposentadoria da servidora, Sra. Marta Pinheiro Mota, matr. 907541, NB/AM – 0231.2025.10.01,

aposentadoria esta por tempo de contribuição, que após aprovada por unanimidade por todos os

conselheiros presentes, foi expedido o respectivo Termo de Homologação. Após, foi dado seguimento

com a apresentação e explanação pelas Diretoras do Instituto, das minutas do projeto de lei para

adequações à lei municipal 5.111/2010, sendo, a mesma dividida em dois projetos distintos, um sobre a

estrutura administrativa do Instituto e outra das aposentadorias e pensões, enviadas a este Conselho, sob

memorando digital n°12.906/2025, as diretoras citadas, informaram que o Tribunal de Contas já fizeram

apontamentos devido ao crescimento, dos números do déficit atuarial, podendo ocorrer penalidades

futuras devido ao não enquadramento da EC 103/2019, e as exigências “sine quo non” necessárias para

a instalação do Pró Gestão, (Leia-se Ministério de Previdência Social) após a explanação os

conselheiros presentes citados, tomaram ciência e analisaram e decidiram enviar ofício com alguns

questionamentos e dúvidas das referidas minutas.   Eu, Thayara De Oliveira Delirio Olivato, Secretária

do Conselho de Administração, redigi a presente ata que após ser lida e aprovada, será assinada pelos

presentes acima nominados e referenciados.

Angélica de Nardo Panzan

Angélica Silva Gasque Dizaró

Celso Roberto Fabricio Junior

Clodomiro Rossini

Mayara Inácio Basseto

Thayara De Oliveira Delirio Olivato

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, V
A

N
E

S
S

A
 Z

U
C

A
R

E
LI

 W
E

S
T

A
R

B
, D

É
B

O
R

A
 P

E
S

S
IN

A
, M

A
Y

A
R

A
 IN

A
C

IO
 B

A
S

S
E

T
O

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
O

LI
V

A
T

O
, S

IM
O

N
E

 C
H

IN
C

O
W

IT
Z

 S
A

N
C

H
E

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
 e

 C
LO

D
O

M
IR

O
 R

O
S

S
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
4D

3-
05

36
-A

6D
B

-6
F

E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4D
3-

05
36

-A
6D

B
-6

F
E

F

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINSTRAÇÃO DO
AMERIPREV – EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 19/09/2025

Av. São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, CEP 13471-200, Americana – SP, Fone: (19) 3405.6951

Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: ameriprev@ameriprev.com.br

Vanessa Zucareli Westarb

Débora Pessina

Simone Chincowitz Sanches

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, V
A

N
E

S
S

A
 Z

U
C

A
R

E
LI

 W
E

S
T

A
R

B
, D

É
B

O
R

A
 P

E
S

S
IN

A
, M

A
Y

A
R

A
 IN

A
C

IO
 B

A
S

S
E

T
O

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
O

LI
V

A
T

O
, S

IM
O

N
E

 C
H

IN
C

O
W

IT
Z

 S
A

N
C

H
E

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
 e

 C
LO

D
O

M
IR

O
 R

O
S

S
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
4D

3-
05

36
-A

6D
B

-6
F

E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4D
3-

05
36

-A
6D

B
-6

F
E

F

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

2023 - 2027

Avenida São Jerônimo, nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 – Americana/S.P.

Telefone: (19) 3405.6951

Site: www.ameriprev.com.br – E-mail: contato@ameriprev.com.br

1/1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Conselho de Administração do Ameriprev, devidamente nomeado pelo

Decreto Municipal nº 13.372, de 06 de outubro de 2023, reunido em sua 22ª

Reunião Ordinária do ano de 2025, decidiu pela HOMOLOGAÇÃO e revisão de

cálculos nos valores do benefício da aposentadoria por tempo de contribuição em

favor da servidora MARTA PINHEIRO MOTA, do Processo Administrativo

NB/AM – 0231.2025.10.01 e Protocolo Ameriprev nº 31/2025.

Fica ressalvado que esse Ofício poderá ser objeto de revisão administrativa, por

iniciativa de ofício ou em razão de medida judicial transitada em julgado que

modifique a forma, o valor do benefício ou o regime jurídico do servidor na data

da concessão do benefício. Para os regulares efeitos, o presente termo é assinado

pelo Presidente e demais membros do Conselho.

Americana, 19 de Setembro de 2025.

________________________

Celso R. Fabricio Junior

Presidente

Vanessa Zucareli Westarb_____________________________________

Thayara de Oliveira Delirio Olivato______________________________

Angélica De Nardo Panzan_____________________________________

Débora Pessina_______________________________________________

Clodomiro Rossini____________________________________________

Simone Chincowitz Sanches____________________________________

Mayara Inácio Basseto________________________________________

Angélica Silva Gasque Dizaró__________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  C
E

LS
O

 R
O

B
E

R
T

O
 F

A
B

R
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, V
A

N
E

S
S

A
 Z

U
C

A
R

E
LI

 W
E

S
T

A
R

B
, D

É
B

O
R

A
 P

E
S

S
IN

A
, M

A
Y

A
R

A
 IN

A
C

IO
 B

A
S

S
E

T
O

, A
N

G
E

LI
C

A
 D

E
 N

A
R

D
O

 P
A

N
Z

A
N

 ,
T

H
A

Y
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

LI
R

IO
O

LI
V

A
T

O
, S

IM
O

N
E

 C
H

IN
C

O
W

IT
Z

 S
A

N
C

H
E

S
, A

N
G

E
LI

C
A

 S
IL

V
A

 G
A

S
Q

U
E

 D
IZ

A
R

O
 e

 C
LO

D
O

M
IR

O
 R

O
S

S
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
4D

3-
05

36
-A

6D
B

-6
F

E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4D
3-

05
36

-A
6D

B
-6

F
E

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D4D3-0536-A6DB-6FEF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO ROBERTO FABRICIO JUNIOR (CPF 109.XXX.XXX-61) em 22/09/2025 09:14:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANESSA ZUCARELI WESTARB (CPF 329.XXX.XXX-73) em 22/09/2025 09:14:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DÉBORA PESSINA (CPF 228.XXX.XXX-13) em 22/09/2025 09:23:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAYARA INACIO BASSETO (CPF 383.XXX.XXX-38) em 22/09/2025 09:27:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELICA DE NARDO PANZAN (CPF 171.XXX.XXX-30) em 22/09/2025 09:44:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAYARA DE OLIVEIRA DELIRIO OLIVATO (CPF 344.XXX.XXX-42) em 22/09/2025 09:46:27

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SIMONE CHINCOWITZ SANCHES (CPF 286.XXX.XXX-62) em 22/09/2025 11:07:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELICA SILVA GASQUE DIZARO (CPF 950.XXX.XXX-91) em 22/09/2025 11:54:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLODOMIRO ROSSINI (CPF 866.XXX.XXX-49) em 22/09/2025 13:34:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americana.1doc.com.br/verificacao/D4D3-0536-A6DB-6FEF